
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 24 - data 23 aprile 2019 

 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento della fornitura di una macchina affrancatrice digitale 

e del connesso servizio di assistenza e manutenzione. Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG Z8E2826805). 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

Considerato che il contratto di noleggio stipulato con la Francopost S.r.l. è scaduto il 31/01/2019 e 

che la proroga prevista per la procedura di affidamento scadrà il 30/04/2019; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Considerata l’opportunità di acquistare una macchina affrancatrice, in considerazione del crescente 

numero di pratiche gestite dall’Ente, così da realizzare nel tempo un risparmio di spesa; 

 

Considerato, altresì, che l’Ente, con l’acquisto della suddetta macchina, avrà bisogno di un servizio 

di assistenza e manutenzione che possa essere svolto, in termini brevi, presso la propria sede; 

 

Ravvisata l’opportunità di procedere ad affidamento diretto, poiché l’Ente ha necessità di disporre 

in tempi brevi di una macchina affrancatrice, per garantire l’evasione del considerevole numero di 

pratiche gestite dall’Ente; 

 

Dato atto che l’Ente ha trasmesso specifiche richieste di preventivo, al fine di disporre 

l’affidamento diretto della fornitura e del connesso servizio indicato in oggetto, così recependo 

quanto suggerito dall’art. 4.3.1. delle Linee Guida ANAC n. 4, nella parte in cui è affermato che “In 

ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

 

Dato atto che sono state trasmesse specifiche richieste di preventivo ai seguenti operatori 

economici: 

 Francopost S.r.l.; 



 Italiana Audition S.r.l.; 

 Neopost Rental Italia S.r.l. 

Viste le offerte presentate (doc. a), come di seguito riportate: 

 Francopost S.r.l.: € 1.432,49 (macchina ricondizionata) +  € 370,00 annuale per cinque anni 

(manutenzione presso la sede e con garanzia di intervento entro 48 ore, con un anno in 

omaggio), per un totale di € 2.912,49; 

 Italiana Audition S.r.l.: € 1.815,00 (macchina nuova € 1.720,00 + 95,00 bilancia) + € 306,00 

annuale per tre anni (manutenzione presso la sede e con garanzia di intervento entro 2 giorni 

lavorativi), per un totale di € 2.733,00; 

 Neopost Rental Italia S.r.l.: € 1.500,00 (macchina nuova) + € 225 annuale per cinque anni 

(manutenzione non presso la sede e con garanzia di intervento entro 5 gg lavorativi), per un 

totale di € 2.625,00. 

Considerato che l’offerta presentata da Francopost S.r.l. risulta la maggiormente competitiva sia in 

termini di prezzo – relativamente all’acquisto della macchina ricondizionata – sia con riferimento 

alle condizioni proposte per l’assistenza e la manutenzione, che consistono nell’intervento presso la 

sede dell’Ente entro 48 ore lavorative per la durata di cinque anni; 

 

Considerato che la macchina proposta per l’acquisto è simile a quella attualmente in uso all’Ente e 

che, pertanto, il personale non dovrà essere formato sul funzionamento della macchina, se non in 

minima parte; 

 

Considerato che, tale ultima circostanza, rende l’offerta presentata ancor più competitiva rispetto 

alle altre;  

 

Riscontrata quindi - in funzione della applicazione del regime di deroga al principio della 

rotazione, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, al paragrafo 3.7. - l’assenza di 

alternative sul mercato rispetto alla soluzione proposta dall’appaltatore uscente e tenuto altresì 

conto dell’elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale,  

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti (doc. b); 

 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, paragrafo 4.2.2. - 

ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 23/04/2019 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (doc. c); 

- in data 23/04/2019 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. d); 

 

Preso atto che il Budget annuale 2019 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla FRANCOPOST MACCHINE AFFRANCATRICI - S.R.L. (P.IVA 

01228580153) - PEC francopost_generale@fcert.it, la fornitura della macchina affrancatrice 



digitale Matrix F32 con bilancia, oltre che il servizio di assistenza e manutenzione dal 01 maggio 

2019 per la durata di cinque anni, per la somma di € 2.912,49  (duemilanovecentododici/49), oltre 

IVA, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 

 

di affidare la predetta fornitura, ed il servizio ad essa connesso, riservandosi, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, 

conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, 

se prevista o, in alternativa, applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 

del contratto; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                                                                    IL DIRETTORE  

             D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

ALLEGATI: 

a) offerte presentate dagli operatori economici contattati dall’Ente; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura del Casellario delle annotazioni riservate. 

 

 

 


